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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений

от «07» июня 2021 г. № 107/06-21

Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению - средней 
общеобразовательной школе № 4 х. Малоорловский 

(Мартыновский район)

На основании приказа министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 21.04.2021 № 673-У проведена плановая 
выездная проверка в рамках осуществления лицензионного контроля за 
образовательной деятельностью, федерального государственного надзора в сфере 
образования, федерального государственного контроля качества образования в 
отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 4 х. Малоорловский (далее -  МБОУ -  
СОШ №4 х. Малоорловский, образовательная организация), в ходе которой были 
выявлены нарушения, указанные в акте проверки от 07.06.2021 № 107/06-21.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» Минобразование Ростовской области поручает Вам в 
срок до «06» декабря 2021 г.:

I. Устранить следующие нарушения, указанные в акте проверки:
1. В нарушение федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования (далее - ФГОС НОО), утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 06.10.2009 г. № 373, основная образовательная программа 
начального общего образования МБОУ -  СОШ №4 х. Малоорловский (далее -  ООП 
НОО) не отражает в полной мере содержание образования, так как:

- программа формирования универсальных учебных действий у обучающихся 
при получении начального общего образования не соответствует п. 19.4 ФГОС 
НОО, поскольку не содержит типовые задачи формирования личностных, 
регулятивных, познавательных, коммуникативных универсальных учебных 
действий;

- программа коррекционной работы не соответствует п. 19.8 ФГОС НОО, 
поскольку не содержит перечень, содержание и план реализации индивидуально 
ориентированных коррекционных мероприятий, обеспечивающих удовлетворение 
особых образовательных потребностей детей с ограниченными возможностями 
здоровья, их интеграцию в МБОУ -  СОШ №4 х. Малоорловский и освоение ими



основной образовательной программы начального общего образования; 
корректировку коррекционных мероприятий;

- система условий реализации ООП НОО не соответствует п. 19.11 ФГОС 
НОО, поскольку не содержит механизмы достижения целевых ориентиров в системе
условий.

2. В нарушение федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования (далее - ФГОС ООО), утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 17.12.2010 г. № 1897, основная образовательная программа 
основного общего образования МБОУ -  СОШ №4 х. Малоорловский (далее -  ООП 
ООО) не отражает в полной мере содержание образования, так как программа 
коррекционной работы не соответствует п. 18.2.4 ФГОС ООО, поскольку не 
содержит перечень и содержание индивидуально ориентированных коррекционных 
направлений работы, способствующих освоению обучающимися с особыми 
образовательными потребностями основной образовательной программы основного 
общего образования; систему комплексного психолого-медико-социального 
сопровождения и поддержки обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, включающую комплексное обследование, мониторинг динамики развития, 
успешности освоения основной образовательной программы основного общего 
образования; механизм взаимодействия, предусматривающий общую целевую и 
единую стратегическую направленность работы с учетом вариативно
деятельностной тактики учителей, специалистов в области коррекционной и 
специальной педагогики, специальной психологии, медицинских работников МБОУ 
-  СОШ №4 х. Малоорловский, других организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и институтов общества, реализующийся в единстве 
урсчной, внеурочной и внешкольной деятельности.

3. В нарушение федерального государственного образовательного стандарта 
обр азования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), утвержденного приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1599 
(далее -  ФГОС УО) адаптированная основная общеобразовательная программа для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 
(вариант 2) МБОУ -  СОШ №4 х. Малоорловский (далее -  АООП У О) не отражают в 
полной мере содержание образования, так как:

- программа нравственного развития АООП УО не соответствует п. 2.9.6 
ФГОС УО, поскольку не содержит перечень планируемых результатов воспитания 
(социальных компетенций, моделей поведения школьников с умственной 
отсталостью);

- программа формирования экологической культуры, здорового и безопасного 
образа жизни АООП УО не соответствует п. 2.9.7 ФГОС УО, поскольку не содержит 
планируемые результаты, основные направления;

4. Локальный нормативный правовой акт «Правила внутреннего распорядка 
для обучающихся МБОУ -  СОШ №4 х. Малоорловский» (утвержден приказом 
директора от 27.08.2015 №167) принят без учета мнения совета обучающихся, 
совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 
что является нарушением требования ч. 3 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».

5. В нарушение ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», п. 3,7 правил размещения на официальном



сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления информации об образовательной организации, 
утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 № 582, п. 3 
Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
информации, утвержденных приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831, на 
официальном сайте образовательной организации (Ьир://шЬоу5сЬоо184.исо2.ги):

подраздел «Образование» не содержит информацию об аннотации к рабочим 
программам по курсам внеурочной деятельности с приложением данных рабочих 
программ;

главная страница подраздела «Руководство. Педагогический (научно
педагогический) состав» не содержит следующую информацию: в сведениях о 
персональном составе педагогических работников не указан общий стаж работы;

главная страница подраздела «Вакантные места для приема (перевода) 
обучающихся» не содержит информацию о количестве вакантных мест для приема 
(перевода) обучающихся по каждой реализуемой образовательной программе, в том 
числе:

количество вакантных мест для приема (перевода) за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета; количество вакантных мест для приема 
(перевода) за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъекта Российской 
Федерации; количество вакантных мест для приема (перевода) за счет бюджетных 
ассигнований местных бюджетов; количество вакантных мест для приема 
(перевода) за счет средств физических и (или) юридических лиц;

на сайте не размещены ссылки на официальные сайты Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации и Министерства просвещения 
Российской Федерации.

В соответствии с указанными требованиями к структуре официального сайта 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и формату представления на нем информации необходимо разместить 
имеющуюся информацию на сайте в соответствующие подразделы.

II. Представить в управление по контролю и надзору в сфере образования 
Минобразования Ростовской области отчет об устранении вышеуказанных 
нарушений, с приложением копий документов, содержащих сведения, 
подтверждающие исполнение настоящего предписания.

Должностное лицо,
проводившее проверку Т.В. Ложкина, ведущий 

специалист(подпись)
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^  сР̂Т-
(подпись, ФИО, должность)

(дата)


